
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 04-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 50 DEL 04-05-2017

Registro Gen. N. 114

Oggetto: ACQUISTO SISTEMA PER RILIEVO E TRACCIAMENTO COMPO=
STO DA RICEVITORI GNSS OPERATIVI PER MODALITA' RTK
E POST PROCESSING.

L'anno  duemiladiciassette addì  quattro del mese di maggio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale�
n. 10 nella seduta del 30/03/2017;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12.04.2017 si è approvato il “Piano Esecutivo di�
Gestione e Piano delle performance anno 2017/2019” ed assegnato contestualmente, ai titolari di
funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente;

VISTI :
il vigente statuto comunale-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e-
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”-
e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.-
136;

DATO ATTO che questo territorio è stato colpito in modo significativo dagli eventi sismici che si sono
susseguiti dal 24.08.2016;

CONSIDERATO CHE seguito del sisma si sono resi necessari numerosi interventi di assistenza alla
popolazione e ora occorre procedere alla gestione della ricostruzione post sisma, anche con il
potenziamento delle risorse umane, sulla base di quanto previsto dal D.L. 189/2016, art. 50-bis;

DATO ATTO che l’Anci ha avviato la campagna “Raccolta fondi per la ricostruzione”, alla quale hanno
aderito numerosi comuni, Associazioni Aziende e privati cittadini;

CHE i fondi raccolti sono stati destinati in parte agli interventi di emergenza, per l’acquisto di
attrezzature necessarie all’ordinario svolgimento dell’attività amministrativa dei Comuni;

DATO CHE questo Ente ha inoltrato la richiesta di rimborso per le seguenti attrezzature:
nr. 4 pc, con caratteristiche analoghe a quelli già acquistati lo scorso anno e tramite me.pa;-
attrezzature di rilevazione per l’ufficio tecnico;-

CONSIDERATO che, per le attività di progettazione gestione e monitoraggio del territorio, si reputa
opportuno dotare questo ufficio di un sistema per rilievo e tracciamento da utilizzarsi con mono
operatore composto da ricevitori GNSS operativi per modalità RTK e post-processing interfacciabile
con la stazione totale già in dotazione;

DATO ATTO che quanto necessario è reperibile nel catalogo MEPA della ditta TOPCON
POSITIONING ITALY SRL con sede a Ancona via Brecce Bianche 152, per un importo complessivo €
4.800 + IVA ed è composto dalla seguente strumentazione:

Ricevitore GNSS TOPCON LEGACY-E;-
ANTENNA GNSS TOPCON L1/L2 GPS/GLONASS;-
RADIOMODEM;-
Accessori per ricevitore base (borsa, treppiede, tricuspide, adattatori e batteria);-
Accessori per ricevitore rover (carica batteria, asta, batteria);-
CONTROLLER per applicazioni topografiche di campagna (palmare);-
SOFTWARE per gestione dati ed elaborazione topografica;-
Misuratore laser;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 04-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RITENUTO congruo e sufficientemente vantaggioso quanto prospettato;

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto in economia tramite affidamento diretto realizzabile sul
MePA mediante ordine diretto di acquisto;

Accertato che la spesa complessiva di Euro 5.856,00 (€ 4.800,00 + € 1.056,00 per IVA 22%) trova
disponibilità nel capitolo 2800 art.70 del corrente bilancio;

Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) fornitura è Z131E78802;

Ribadito che alla spesa sopra indicata si fa fronte con i fondi messi a disposizione dall’Anci nell’ambito
della raccolta Fondi sopra descritta;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

di effettuare l’acquisto di un sistema per rilievo e tracciamento da utilizzarsi con mono operatore1)
composto da ricevitori GNSS operativi per modalità RTK e post-processing (interfacciabile con
stazione totale), tramite ordine diretto d’acquisto attraverso il MEPA, ove quanto necessario è
presente nel catalogo della ditta TOPCON POSITIONING ITALY SRL con sede a Ancona via
Brecce Bianche 152 per un prezzo complessivo di € 4.800,00 più IVA;

di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità e il codice è : Z131E78802;2)

che la spesa complessiva di Euro 5.856,00 trova copertura al cap. 2800/70 del corrente bilancio di3)
previsione 2017/2019;

di autorizzare il pagamento della spesa di che trattasi senza la necessità di ulteriori atti, avendo4)
verificato al regolarità della fornitura stessa.

di trasmettere la presente determina, unitamente alla rendicontazione della spesa, all’Anci perché5)
possa procedere al rimborso del costo sostenuto da questo Ente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 04-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 50 del 04-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 09-05-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 09-05-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


